
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.490 41Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

CONCLUSÃO
Pelo exposto, concluo pelo arquivamento da Sindicância Administrativa 
instaurada por meio da PORTARIA Nº 027/2020/SAGA, de 20 de janeiro de 
2020, publicada no DOE n° 34.096, de 23 de janeiro de 2020, que teve por 
escopo apurar os fatos que originaram contratação emergêncial.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 627176

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N.º 003/2021 – CCC
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no art. 8º, parágrafo 2º, da Lei Complementar 
nº 053, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando a previsão contida no art. 37-C da Lei Complementar nº 126, 
de 13 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR o MAJ QOPM RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS, Chefe 
do Centro de Compras e Contratos, a atribuição de responsável pela desig-
nação e nomeação de Fiscais de Contratos da PMPA.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de Fevereiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 627207
PORTARIA Nº 010/2021 – EP/PMPA - Nomeação de Fiscal de 
Instrumento substitutivo de Contrato nº 2020NE17742. FISCAL NOMEADO: 
MAJ QOPM RG 33.511 EDSON MELO DE CASTRO, em substituição ao MAJ 
QOPM RG 29.192 GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA. OBJETO: Aquisição 
de 02 (dois) bebedores, com recursos oriundos da Emenda Parlamentar nº 
20EMEN00139. Belém/PA, 11/02/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 
– TEN CEL QOPM/Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 627269

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção do 
prédio do 24ª Companhia Independente de Polícia da PMPA, no município 
de Itupiranga/PA, que será realizado nas condições estabelecidas no Proje-
to Básico, Termo de Referência e demais documentos técnicos que se en-
contram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem 
a este instrumento contratual. Data da assinatura: 09/02/2021. Vigência: 
09/02/2021 a 08/02/2022. Valor: R$ 796.000,00 (setecentos e noventa e 
seis mil reais). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – 
Adequação de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras 
e Instalações; Plano Interno: 105C13CIPUR, 105C24CIPIT, 105C25CIPEC; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: CONSTRUTO-
RA ENERGEO LTDA; CNPJ: 11.649.335/0001-51; Inscrição Estadual: 
15.301.013-4; Com sede na Travessa Segunda de Queluz, nº 144 – Loja 
01, Canudos, CEP: 66.070-500, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627195
CONTR  ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção do 
prédio do 36º Batalhão da PMPA, no município de São Félix do Xingu/PA, 
que será realizado nas condições estabelecidas no Projeto Básico, Termo 
de Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumen-
to contratual. Data da assinatura: 11/02/2021. Vigência: 11/02/2021 a 
10/02/2022. Valor: R$ 1.390.000,00 (um milhão, trezentos e noventa mil 
reais). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Progra-
ma: 1502 – Segurança Pública; Ação: 26/7559 – Adequação de Unidades 
Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano 
Interno: 105CO6BPMAN,105C30BPMAN,105C21BPMMB,105C36BPMSX; 
Fonte do Recurso: 0101 e/ou 0301 (Recursos Ordinários). Empresa: EXA-
TA CONSTRUÇÃO LTDA; CNPJ: 21.027.140/0001-23; Inscrição Estadual: 
15.462.058-0; Com sede na AV. Marques de Herval, Bairro: Pedreira nº 
910(altos) Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627329
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção do 
prédio do 25ª Companhia Independente de Polícia da PMPA, no município 
de Eldorado dos Carajás/PA, que será realizado nas condições estabeleci-

das no Projeto Básico, Termo de Referência e demais documentos técnicos 
que se encontram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu 
origem a este instrumento contratual. Data da assinatura: 09/02/2021. 
Vigência: 09/02/2021 a 08/02/2022. Valor: R$ 800.000,00 (oitocentos mil 
reais). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Progra-
ma: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – Ade-
quação de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações; Plano Interno: 105C13CIPUR, 105C24CIPIT, 105C25CIPEC; 
Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários). Empresa: CONSTRUTO-
RA ENERGEO LTDA; CNPJ: 11.649.335/0001-51; Inscrição Estadual: 
15.301.013-4; Com sede na Travessa Segunda de Queluz, nº 144 – Loja 
01, Canudos, CEP: 66.070-500, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627196
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção 
do prédio do 30º Batalhão da PMPA, no município de Ananindeua/PA, que 
será realizado nas condições estabelecidas no Projeto Básico, Termo de 
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumen-
to contratual. Data da assinatura: 09/02/2021. Vigência: 09/02/2021 a 
08/02/2022. Valor: R$ 1.380.000,00 (um milhão e trezentos e oitenta mil 
reais). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 
1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – Adequa-
ção de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Ins-
talações; Plano Interno: 105CO6BPMAN, 105C30BPMAN, 105C21BPMMB, 
105C36BPMSX; Fonte do Recurso: 0101 e/ou 0301 (Recursos Ordinários). 
Empresa: CONSTRUTORA ENERGEO LTDA; CNPJ: 11.649.335/0001-51; 
Inscrição Estadual: 15.301.013-4; Com sede na Travessa Segunda de 
Queluz, nº 144 – Loja 01, Canudos, CEP: 66.070-500, Belém/PA; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627200
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção 
do prédio da Maternidade do Batalhão de Ações com Cães, no município 
de Belém/PA, que será realizado nas condições estabelecidas no Projeto 
Básico, Termo de Referência e demais documentos técnicos que se encon-
tram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a 
este instrumento contratual. Data da assinatura: 11/02/2021. Vigência: 
11/02/2021 a 10/02/2022. Valor: R$ 696.000,00 (seiscentos e noventa e 
seis mil reais). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – 
Adequação de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras 
e Instalações; Plano Interno: 105REFCANBE; Fonte do Recurso: 0101 e/
ou 0301 (Recursos Ordinários). Empresa: ASEVEDO SILVA SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP; CNPJ: 17.739.353/0001-00; Inscrição Esta-
dual: 15.402.909-2; Com sede na Rua Anchova, nº 24, Piracema, CEP: 
68.719-000, São João de Pirabas/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627257
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção 
do prédio do Departamento Geral de Pessoal-DGP da PMPA, no município 
de Belém/PA, que será realizado nas condições estabelecidas no Projeto 
Básico, Termo de Referência e demais documentos técnicos que se en-
contram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem 
a este instrumento contratual. Data da assinatura: 11/02/2021. Vigên-
cia: 11/02/2021 a 10/02/2022. Valor: R$ 6.749.712,56 (seis milhão, se-
tecentos e quarenta e nove mil, setecentos e duze reais e cinquenta e 
seis centavos). A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (projeto/atividade): 26/7559 – 
Adequação de Unidades Policiais; Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras 
e Instalações; Plano Interno: 105CPADCGBE; Fonte do Recurso: 0101 e/
ou 0301 (Recursos Ordinários). Empresa: SENENGE CONSTRUÇÃO CI-
VIL E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 00.654.914/0001-76; Inscrição Estadual: 
15.184.143-8; Com sede na Rua da Assembleia, nº 170-A, Bairro: Mara-
cangalha, CEP: 66110-190, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627314
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção 
do prédio do 6º Batalhão da PMPA, no município de Ananindeua/PA, que 
será realizado nas condições estabelecidas no Projeto Básico, Termo de 
Referência e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumen-
to contratual. Data da assinatura: 09/02/2021. Vigência: 09/02/2021 a 
08/02/2022. Valor: R$ 1.283.350,00 (um milhão, duzentos e oitenta e três 
mil e trezentos e cinquenta reais). A despesa com este contrato ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação (proje-
to/atividade): 26/7559 – Adequação de Unidades Policiais; Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações; Plano Interno: 105CO6BPMAN, 
105C30BPMAN, 105C21BPMMB, 105C36BPMSX; Fonte do Recurso: 0101 
e/ou 0301 (Recursos Ordinários). Empresa: CONSTRUTORA ENERGEO 
LTDA; CNPJ: 11.649.335/0001-51; Inscrição Estadual: 15.301.013-4; 
Com sede na Travessa Segunda de Queluz, nº 144 – Loja 01, Canudos, 
CEP: 66.070-500, Belém/PA; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOU-
ZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 627202
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021-CCC/PMPA; EXERCÍ-
CIO: 2021; OBJETO: O objeto do presente instrumento é a construção do 
prédio do 13ª Companhia Independente de Polícia da PMPA, no município 
de Uruará/PA, que será realizado nas condições estabelecidas no Projeto 


